

MCM-205

Project Management

परियोजना प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-17)

First year, Examination – 2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्नपत्र **अस्सी (80)** अंकों का है जो **तीन (03)** खण्डों क, ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Question) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×19=38)

नोट:- खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the characteristics and nature of Project Management. What are the tools and techniques of project Management?

परियोजना प्रबन्ध की विशेषताओं एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिए। परियोजना प्रबन्ध के कौन से उपकरण एवं तकनीकें हैं?

2. What do you understand by demand and sales forecasting? What are the characteristics of an ideal forecasting?

मांग एवं विक्रय पूर्वानुमान से आप क्या समझते हैं? एक आदर्श पूर्वानुमान की क्या विशेषताएँ होती हैं?

3. Explain with an example the weighted average cost of capital.

पूँजी की भारित औसत लागत को एक उदाहरण की सहायता से समझाइए।

4. Explain with an example how project audit helps in project review and monitoring?

उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए कि परियोजना अंकेक्षण परियोजना की समीक्षा और निगरानी में किस प्रकार सहायता करता है?

Section-B/ खण्ड-ख

(Short Answer Type Question)/(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. (4×8=32)

नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main elements of technical analysis?

तकनीकी विश्लेषण के कौन-कौन से मुख्य तत्व हैं?

2. Explain social cost benefit analysis (SCBA).

सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण (एस०सी०बी०ए०) को समझाइए।

3. Distinguish between discounted cash flow techniques and non discounted cash flow techniques of capital budgeting.

पूँजी बजटन की कटौतीकृत रोकड़ प्रवाह तकनीकों तथा गैर कटौतीकृत रोकड़ प्रवाह तकनीकों में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

4. What are the advantages and disadvantages of equity capital and debt capital.

स्मता अंश पूँजी एवं ःरण पूँजी के कौन से गुण एवं दोष हैं?

5. What is the role of environmental factors in project appraisal?

परियोजनाओं के मूल्यांकन में पर्यावरणीय तत्वों की क्या भूमिका है?

6. What is project planning and why it is necessary?

परियोजना नियोजन क्या है और यह क्यों आवश्यक है?

7. What is the distinction between hire purchase contract and lease contract?

किराया क्रय संविदा एवं लीज संविदा में क्या अन्तर है?

8. What do you understand by network analysis?

नैटवर्क विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

Section-C/ खण्ड—ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

(10×1=10)

नोट:— खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य है या असत्य।

1. Various elements of technical analysis are interdependent.

तकनीकी विश्लेषण के विभिन्न तत्व परस्पर आश्रित होते हैं।

2. Every project has a life cycle.

प्रत्येक परियोजना का एक जीवन चक्र होता है।

3. “Venture Capital” is generally regarded as risk capital.

“वैचर पूँजी” को सामान्यतया जोखिम पूँजी माना जाता है।

4. Market survey is not used to forecast the level of demand of the product.

बाजार सर्वेक्षण का उपयोग उत्पाद की मांग के स्तर के पूर्वानुमान के लिए नहीं किया जाता है।

5. Cost of site depends on proximity to the city

कार्यस्थल (साइट) की लागत नगर से निकटता पर निर्भर करती है।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. The of market demand is the main part of business planning.

बाजार मांग का व्यावसायिक नियोजन का प्रमुख अंग है।

7. Net present value, IRR and profitability index are mainmethods of capital budgeting.

शुद्ध वर्तमान मूल्य, आइ.आर.आर. एवं लाभदायकता निर्देशांक पूँजी बजटन की प्रमुखविधियां हैं।

8.assets are those which are physically present.

.....सम्पत्तियां वह होती हैं जो भौतिक रूप में मौजूद होती हैं।

9. Cost of capital of a company is used asin capital budgeting.

एक कम्पनी की पूँजी की लागत को पूँजी बजटन में ...
.....के रूप में उपयोग किया जाता है।

10. A detailed plan of action and its particular is called.....

क्रियाओं एवं इनके विवरणों की विस्तृत योजना को
..... कहा जाता है।
